
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 614/2020-GAB/PAD.  
Belém, 02 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 82/2020-NDE/SEDUC, de 
01/07/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 222/2019-GAB/PAD de 25/09/2019, publicada no DOE n° 
33.994 de 26/09/2019, prorrogado pela Portaria nº 310/2019-GAB/PAD 
de 04/12/2019, publicada no DOE nº 33.051 de 05/12/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 615/2020-GAB/PAD.  
Belém, 02 de julho de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 83/2020-NDE/SEDUC, de 
01/07/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 145/2019-GAB/PAD de 03/07/2019, publicada no DOE n° 
33.914 de 06/09/2019, prorrogado pela Portaria nº 189/2019-GAB/PAD 
de 03/08/2019, publicada no DOE nº 33.967 de 02/09/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 558266

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 42/2020-GAB/PAD, de 29/06/2020, publi-
cada no DOE edição nº 34.267 de 30/06/2020.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1480159/2020
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1306663/2018

Protocolo: 558180
ERRATA DA PORTARIA N.º 127/2020-SALE, datata em 23 de junho 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial N.º 24.262, de 24 de junho de 2020.
Onde se lê: José Carlos Sousa
Leia-se: José Carlos Sousa Cruz
Hilário Seguin Dias Gurjão
Diretor da DRTI/Sale/Seduc
Portaria n.º 3.827/2019 – CCG

Protocolo: 558422

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DECIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 092/2017.
Vigência: 01/07/2020 a 30/09/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONTARPP ENGENHARIA LTDA. CNPJ No 26.412.148/0001-
27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de junho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 558239
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 093/2017.
Vigência: 01/07/2020 a 30/08/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONTARPP ENGENHARIA LTDA. CNPJ No 26.412.148/0001-
27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de junho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 558312
Termo Aditivo: 6
Contrato: 356/2017
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Placídia Cardoso 
em Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Acréscimo Financeiro ao contrato original, justifi cado 
por serviços adicionais.
Concorrência Pública nº 009/2017-NLIC/SEDUC
Valor do Acréscimo: R$ 435.048,04
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 - Produto: 3008 – Função Programática: 
16101.12.122.1509 – Projeto Atividade: 7674 – Natureza de Despesa: 
4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli-Epp, CNPJ. N°. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos pariquis, nº 3001, Sala 807, CEP: 66.040-045, 
Cremação, Belém/PA.
Data de Assinatura: 02/07/2020
Vigência: 02/07/2020 a 31/07/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 558404
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 268/2018.
Vigência: 01/07/2020 a 30/10/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONTARPP ENGENHARIA LTDA. CNPJ No 26.412.148/0001-
27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de junho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 558319
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DECIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 094/2017.
Vigência: 01/07/2020 a 30/10/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONTARPP ENGENHARIA LTDA. CNPJ No 26.412.148/0001-
27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de junho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 558234
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 144/2018.
Vigência: 01/07/2020 a 30/10/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓRCIO BRAGA ENGENHARIA CIVIL SPE LTDA. CNPJ No
31.097.304/0001-42.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de junho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 558325


